

ĐẢNG BỘ KHÓI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG ỦY THÔNG TÁN XÃ VIỆT NAM  
\*  
Số 530 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục**  
**đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI**  
**về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân**  
**bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới**

-----

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Kế hoạch số 127-KH/ĐUCA ngày 22/5/2019 của Đảng ủy Công an Trung ương về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII.

2. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu của cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong tổ chức thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

**II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhằm tạo sự

thông nhất về nhận thức, chuyển biến về hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động toàn ngành trong việc tham gia Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phát huy dân chủ, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, trước hết là của người đứng đầu trong công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan, đơn vị.

3. Quan tâm bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự; củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng tự vệ cơ quan vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao trong tình hình mới; tăng cường phối hợp với công an phường sở tại trong công tác tuần tra, canh gác, đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối các trụ sở cơ quan.

4. Chỉ đạo, tổ chức xây dựng các mô hình bảo vệ an ninh, trật tự phù hợp, tạo điều kiện để mọi thành viên trong đơn vị đều có thể tham gia; phát triển và nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong ngành.

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cơ quan, đơn vị; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Các đơn vị thông tin trong ngành tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong các tầng lớp nhân dân.

Các đơn vị thông tin đổi mới nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, tạo sự lan tỏa thông tin; tăng cường tuyên truyền về những tập thể, cá nhân điển hình, các mô hình trong Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Các đơn vị thông tin tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả Nghị quyết liên tịch giữa TTXVN và Bộ Công an về Chương trình phối hợp thông tin, tuyên

truyền nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phô biến, quán triệt Kết luận số 44 KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

2. Ban Dân vận Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy TTXVN hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW và Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư gửi Đảng ủy Công an Trung ương và Ban Nội chính Trung ương theo Kế hoạch số 127-KH/ĐUCA ngày 22/5/2019 của Đảng ủy Công an Trung ương.

3. Các ban của Đảng ủy TTXVN tăng cường phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Lưu VPĐU.



Đinh Đăng Quang